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  （小平市立上宿小学校）                   （令和５年 ９月２９日）

「ハッピースマイル！」を手に入れよう 

                             副校長 米持 淳一 

 残暑の厳しい９月でしたが、ようやく涼しい風が吹く

ようになってきました。来週１０月７日（土）はいよい

よ上宿小学校の運動会です。 

 今年度、子どもたちは「短距離走」「団体競技」「表

現運動」に取り組みます。同一の種目を続けて行うこと

で準備時間を短縮し、プログラムを午前中に収まるよう

に設定しました。また、保護者・地域の皆様の参観につ

きましては、人数制限を設けないとともに、シート等を

敷かず、全面立見席とし、お子様の活躍が見やすい場所

を譲り合いながら参観していただけるようにしました。立ったまま長時間の参観が難しい方

には、休憩所として体育館フロアを開放いたしますのでご利用いただければと思います。 

 さて、代表委員会の子どもたちが中心となって作成した今年度の運動会のスローガンは、

「ハッピースマイル！全力でがんばろう」です。勝ち負けに関係なく、みんな最後は笑顔で

思い出に残る楽しい運動会にしたいからと、この言葉を選んだのだそうです。この「ハッピ

ースマイル！」という言葉には、上宿小学校として、この運動会を通して子どもたちに味わ

ってほしいことも含まれています。 

まずは「運動を楽しむ」ということです。全力で体を動かす楽しさ、競い合う楽しさ、自

分たちで工夫する楽しさ、目標を達成する楽しさなど、運動には様々な楽しさがあります。

それらの楽しさを味わい、子どもたちのスマイルがあふれる運動会を目指します。 

全校児童が取り組む学校行事として「力を合わせる」ことも、味わわせたいことの一つで

す。運動会では、少人数のチームや学年、赤白など、子どもたち同士の協力が必要な場面を

設けています。本番に向けて練習をする中で、時にはうまくいかないこともあるかもしれま

せん。それをも乗り越えてお互いに力を合わせ、達成感を味わうことができれば、子どもた

ちは「ハッピー」な「スマイル」を手に入れることができるでしょう。そしてそれは、子ど

もたちがよりよい人間関係をつくっていくための大きな経験の一つとなることでしょう。 

 子どもたちの「ハッピースマイル！」を、より確かなものにするために、保護者の皆様に

もぜひご協力いただきたいことがあります。それは、運動会での子どもたちの姿を褒めてい

ただくことです。子どもたちが運動を楽しんでいる様子を見つけて、「楽しそうだったね」

とぜひ褒めてあげてください。子どもたちが協力している様子を見つけて、「成長したね」

とぜひ褒めてあげてください。子どもたちが一番楽しみにしているのは、保護者の方から自

分の頑張りを認めてもらうことです。それによって、子どもたちの「ハッピースマイル！」

はより大きく確かになり、必ず次の成長に向けての活力になっていきます。 

 私たち教職員も、子どもたちの「ハッピースマイル！」のために、協力して、子どもたち

とともに楽しみながら、全力で取り組んでまいります。ご支援・ご協力をどうぞよろしくお

願いいたします。  

 

 

 

P1 副校長より 

P2 学校の窓 

P3 学年の窓 

P4 行事予定 

  １０月の生活目標 「時間を守ろう」       生活指導部 

・登校時間や下校時刻を守ろう    ・次の学習の準備をしよう  

１０月の生活目標は、「時間を守ろう」です。落ち着いて学習に取り組めるよう、始業まで

に授業準備を整える指導を引き続きしていきます。また、登校時間を守ることで、気持ちよ

く学校での生活が送れるように心がけてほしいと思います。 

 

３・４年生は、大きな旗を持って踊ります  



 

学校の窓〈各種お知らせ〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        委員会の活動紹介      委員会担当 

上宿小学校では、５，６年生が、代表委員会、スポーツ委員会、給食委員会、保

健委員会、飼育委員会、園芸委員会、放送委員会、美化委員会、図書委員会の９つ

の委員会を運営しています。 

代表委員会は、あいさつ運動であいさつの輪を広げています。毎朝、外ではスポ

ーツ委員会は体育倉庫の整備を、飼育委員会はにわとりのお世話を、園芸委員会は

お花のお世話をしています。校舎内では、保健委員会がハンドソープの用意をして

います。給食の時間には、給食委員会がその日の給食を紹介し、放送委員会が音楽

やクイズを放送しています。9 月には、美化委員会が全校草取り活動を運営しまし

た。図書委員会は、１０月の読書旬間の用意をすすめています。 

 その他にも、それぞれの委員会が、みんなにアンケートをとったり、自分たちで

アイデアを出し合ったりして、様々な企画を考えています。頼もしい高学年の子ど

もたちのおかげで、上宿小学校が支えられています。 

読書旬間について       図書担当  

 上宿小学校では、毎年秋に読書旬間を設け、子どもたちがたくさんの本を読めるよ

うな取組をしています。今年の読書旬間は、１０月１６日(月)からの２週間です。読

書旬間中に、学校では外部講師によるブックトークやいろいろな種類の本を読むとし

おりがもらえる企画などを行います。 

 また、それぞれのご家庭で本を読み聞かせたり、おすすめの本を紹介し合ったりす

る「親子読書」の取組も行います。親子読書で紹介された本や、児童が紹介カードを

書いた本は、今後学校に置かれることがあるかもしれません。どうぞご協力をお願い

いたします。子どもたちがいつも以上に読書に親しみ、読書の世界を広げてほしいと

思います。 

就学時健診について            生活指導部  

１０月３１日（火）は就学時健診です。来年度、新入学児童のいらっしゃる保護

者の方にお願いがあります。 

①  健診には、在校生（きょうだい関係）は付き添いできません。 

②  安全上の観点から、在校生が校庭で遊んで待つことがないようにお願いいたしま

す。やむを得ない事情のある場合は、連絡帳で事前に担任までご相談ください。              
ご理解・ご協力よろしくお願いいたします。 



学年の窓 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

３年 
【学習について】 

○教科書の「下巻」を使用し始めます。記名

をご確認の上、ご準備をよろしくお願いい

たします。 

〇１０月下旬から「コンパス」を使います。

１０月１３日までに記名をして持たせてく

ださい。 

【集金のお知らせ】 

○サテン特大旗（フラッグ）   ６３０円 

５年 
今月、集金の予定はありません。 

季節の変わり目で寒暖差も大きくなって

います。体調に気を付けて生活をしてくだ

さい。学校で会えることを楽しみにしてい

ます。 

６年 
【日光・尾瀬移動教室について】 

 
９月 11 日～13 日に日光・尾瀬移動教室に行ってきま

した。３日間で日に日に成長していく、頼もしい姿がたく

さん見られました。移動教室で学んだことを今後の生活に

どのように生かしていくのかが楽しみです。ご理解ご協力

ありがとうございました。 

【卒業アルバムの撮影について】 

１０月２０日（金）に卒業アルバムに載せる学年写真、

クラス写真、個人写真を撮影する予定です。撮影日に全員

出席できない場合は、順次くり下げて撮影していきます。

ご承知おきください。  

【給食費の減額について】 

 ９月１１日～１３日の移動教室により、給食を食べなか

った分として、７９５円を返金いたします。つきまして

は、その分を減額して１０月分の給食費を引き落とさせて

いただきますのでよろしくお願いいたします。なお、引き

落とし手数料が１０円かかります。  

４年 
【学習について】 

算数の学習で「がい数の使い方と表し方」

に入ります。買い物に行った際に、およその

数で代金の計算をするなど挑戦させてみてく

ださい。 

また、理科の学習で「月と星の位置の変化」

に入ります。天気の良い夕方６時ごろ外に出

て観察してみてください。 

【集金のお知らせ】 
○サテン特大旗（フラッグ）   ６３０円 

各学年集金日 

10 月 1１日（水） 

１・２年生活科見学について 

１・２年生は、1９日（木）に多摩動物公園に行きます。詳細は後日配布しますしおりをご覧くだ

さい。雨天の場合は、2６日（木）に延期し、１９日は１年生は４時間授業、２年生は５時間授業で

お弁当持参になります。１９日に実施した場合は、予備日（２６日）は給食になります。天候がは

っきりしない場合は、前日に国語と算数の学習用具を置いて帰ります。 

１年 
【算数・かたちあそびについて】 

10 月下旬ごろに「かたちあそび」の学習に

入ります。箱（四角の空き箱や円柱の缶、トイ

レットペーパーの芯など）を組み合わせていろ

いろな立体を作る活動を計画しています。教科

書（P.７２～P.７５）を参考にして集めておい

てください。持ってくる日は担任から後日連絡

をいたします。 

【集金のお知らせ】 
○国語・算数ノート    ３１０円 

○生活科見学交通費    ４２０円 

７３０円 

  

２年 
【学習に関するお願い】 

○事前にクラスでお伝えしていますが、算数

の学習で「三角定規（できるだけ、数字だ

けが書いてあるシンプルなもの）」を使用

しますので、ご用意をお願いいたします。

４日（水）から使う予定です。 

〇生活科で使用したミニトマトの鉢ですが、

2 学期の学習では使用しないことになりま

した。ご家庭でのご活用をお願いいたしま

す。 

【集金のお知らせ】 

〇かけ算九九カード   ２５０円        

〇生活科見学交通費   ４２０円 

           計６７０円 



学校予定 
◆保健目標・・・目を大切にしよう 

 

※今後の状況によっては、予定の変更もあります。ご了承ください。 

日 曜 1 2 3 4 5 6

都民の日

全校朝会　安全指導日　３～５年６校時カット　 5 5 5 5 5 6
運動会係活動　教育実習始 14:25 14:25 14:25 14:25 14:25 15:30
委員会活動　中学生職場体験始 4 4 5 5 6 6

13:20 13:20 14:25 14:25 15:30 15:30
体育朝会　運動会全校練習　中学生職場体験終 5 5 5 5 5 5

14:15 14:15 14:15 14:15 14:15 14:15
あいさつＤＡＹ 4 5 6 6 6 6

13:20 14:25 15:15 15:15 15:15 15:15
運動会リハーサル　１～５年生４時間授業 4 4 4 4 4 5
運動会前日準備（６年）５校時 13:00 13:00 13:00 13:00 13:00 14:00
運動会 4 4 4 4 4 4

12:15 12:15 12:15 12:15 12:15 12:30
運動会予備日

スポーツの日

振替休業日

5 5 5 5 5 5
14:15 14:15 14:15 14:15 14:15 14:15

図書集会　歯科検診（全） 4 5 6 6 6 6
13:20 14:25 15:15 15:15 15:15 15:15

視力検査（６年） 5 5 5 6 6 6
14:15 14:15 14:15 14:55 14:55 14:55

全校朝会　視力検査（５年）　ブックトーク（５・６年） 5 5 6 6 6 6
読書旬間始 14:25 14:25 15:15 15:15 15:15 15:15
視力検査（４年）　仲良し班遊び（昼休み）　 4 5 5 5 6 6
お話の森（１～３年）朝 13:20 14:25 14:25 14:25 15:15 15:15
５校時カット　視力検査（２年） 4 4 4 4 4 4

13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15
生活科見学（１・２年）　視力検査（３年） 5 5 6 6 6 6

14:25 14:25 15:15 15:15 15:15 15:15
視力検査（１年）　ブックトーク（３・４年） 5 5 5 6 6 6
お話の森（１～３年）朝 14:15 14:15 14:15 14:55 14:55 14:55

全校朝会　６校時カット　避難訓練 5 5 5 5 5 5
14:25 14:25 14:25 14:25 14:25 14:25

学校公開日　クラブ　お話の森（１～３年）朝 4 4 5 6 6 6
13:20 13:20 14:25 15:30 15:30 15:30
5 5 5 5 5 5
14:15 14:15 14:15 14:15 14:15 14:15

出前コンサート（５・６年）５校時　生活科見学予備日 4 5 6 6 6 6
13:20 14:25 15:15 15:15 15:15 15:15

６校時カット　ぐんぐんタイム　お話の森（１～３年）朝 5 5 5 5 5 5
ブックトーク（１・２年）　読書旬間終　教育実習終 14:15 14:15 14:15 14:15 14:15 14:15

全校朝会 5 5 6 6 6 6
14:25 14:25 15:15 15:15 15:15 15:15

特別時程　５，６校時カット　就学時検診 4 4 4 4 4 4
13:00 13:00 13:00 13:00 13:00 13:00

29 日

30 月

31 火

26 木

27 金

28 土

23 月

24 火

25 水

20 金

21 土

22 日

17 火

18 水

19 木

14 土

15 日

16 月

11 水

12 木

13 金

8 日

9 月

10 火

5 木

6 金

7 土

2 月

3 火

4 水

令和５年　１０月 学年の授業時数（上段）下校時刻（下段）

それぞれの学年に関わる行事／時程

1 日


